Datum in Montepesulano, VIIº idus iunii anno Domini Mº CCº LXXº 
quarto.

121

1274, junio, 21 Perpiñán

Jaime I concede al infante Jaime el gobierno de Montpellier.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 19, fol. 139.
Publ. huici-cabaneS, vol. VI, pp. 514-515.
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Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia, etcetera, volumus et 
concedimus plenariam potestatem et auctoritatem damus vobis, bono filio 
nostro infanti / Iacobo, hereditatem Maiorice et Montispesulani, Rossilio-
nis, Ceritanie et Confluentis ut villam Montispesulani cum toto eius domi-
nio et districtu et / iurediccione positis vice nostra regere et (tachado: g) 
cubernare (sic) et inquirere ibidem et delinquentes punire et principales 
causas et apellaciones audire, / examinare, comitere et diffinire et omnia 
demum facere et tractare ibidem que nos qualicumque modo vel racione, si 
presentes essemus, facere possemus / vel ibidem iure dominium exercere, 
ratum habentos (sic) perpetuo quicquid per vos, dictum filium nostrum, in 
predictis et super predictis actum finere sive gestum, / [in] cuius rei testi-
monium presentem cartam sigilli nostri munimine fecimus roborari.

Hanc autem concessionem, potestatem et auctoritatem durare / volumus 
et intendimus donec nos eandem concessionem duxerimus revocandam.

Datum Perpiniani, XI kalendas iulii anno Domini Mº CCº / LXXº quarto.

122

1274, septiembre, 4 Barcelona

Jaime I concede al infante Pedro plena facultad para dirimir los conflictos que hubie-
ra entre navarros y aragoneses, especialmente para todo lo referente a rapiñas, robos, 
homicidios y delitos de unos hacia otros.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 19, fol. 169*.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 23, fol. 99.
Pub. F. Soldevila, Pere el Gran, p. 471.

Noverint universi quos nos, Iacobus, etcetera, comitimus vobis, karisimo 
filio nostro infanti Petro, locum nostrum in audien/dis et in terminandis 
per nos vel iudicem au (sic) iudices vestros omnibus peticionibus, questioni-
bus, querelis sive causis que sint / vel fiant inter quoscumque homines reg-
ni Navarre cuiuscumque honoris vel condicionis et quoscumque homines 
regni / nostri Aragonie, cuiuscumque similiter honoris et condicionis 
fuerint super dampnis, scilicet, rapinis, furtis, homicidiis / et quibuslibet 
aliis maleficiis, (tachado) delictis et iniuriis factis de regno ad regnum.

Concedentes vobis quos possitis super / ipsis causis, peticionibus et 
demandis ac querelis procedere, ferre sentencias, facere condepnaciones, 
punire malefactores et culpabiles / et ipsos ac bona eorum compellere 
prout de foro et iure fuerit faciendum.

Nos enim damus vobis autoritatem / nostram et administracionem 
super omnibus supradictis.
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Datum Barchinone, IIe nonas septembris anno Domini Mº CCº LXXº / 
IIIIº.

123

1274, septiembre, 4 Barcelona

Jaime I aprueba las acciones que había llevado a cabo el infante Pedro en la 
administración de Navarra, le da consejos para ser un buen gobernante y le infor-
ma de que ya ha comunicado al infante castellano Fernando de la Cerda los dere-
chos que la monarquía aragonesa tenía en Navarra.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 23, fols. 98v.
Pub. F. Soldevila, Pere el Gran, pp. 469-470.

Iacobus, etcetera, karisimo et quamplurimum diligendo filio suo infanti 
Petro, salutem et sinceram dileccionem.

Noveritis nos vidisse Petrum / de Sancto Clemente, scriptorem ves-
trum, quem ad nos cum litteris vestris credencie transmisistis et intellexisse 
diligenter ea que nobis ex/posuit ex parte vestra de facto Navarre et de 
facto infantis dompni F[errandi], primogeniti illustris regis Castelle.

Unde, vobis / pondemus (sic) quod placet nobis multum quare iuxta 
consilium nostrum fecistis hucusque super ipso facto Navarre. Gavisi etiam 
sumus / quare in peticione nostra castrorum et marcharum argenti que 
posita est in posse et examine karisimi filii nostri S[ancii], archiepiscopi 
Toleta/ni, datione treuge et ostensione per vos facta de litteris nostris et 
iure nostro episcopo Pampilone P[etro] Sancii de Monteacuto / et al[ii]s 
aput Sos ac in aliis omnibus sic bene et provide procesistis prout dictus 
scriptor vester nobis retulit atque dixit. /

Preterea, intellecto per dictum scriptorem vestrum quod multis nos 
consulere de predictis quan(tum?) ad factum Navarre hoc vobis consu/
limus quod prout nobis misistis dicere, quando regina exierit de Navarra, 
ostendatis cartas nostras et ius nostrum / publice Navarris prout vobis 
melius videbitur faciendum. Item, quod intromittetis vos quantum poteri-
tis (lac: si) adquirere et habere / amorem et voluntatem bonorum militum 
et gentium de Navarra.

Et si invenieritis quod cum voluntate et assensu omnium / vel tante 
partis eorum que cum posse vestro posset incontinenti (tachado: pre) pre-
valere parti contradicenti et eam superare intretis / et accipiatis in Dei 
nomine regnum ipsum quare ex quo illud teneamus bene defendemus 
illud quibuslibet Deo dante. /
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Verum nisi voluntatem et assensum navarrorum inveneritis sic aptum 
ergo vos, ut superius diximus, non faciatis / eis guerram nec sit intencionis 
nostre habere ipsum regnum per guerram vel per violenciam quare non 
posset bene / fieri nec isto tempore ad bonum fidem perduci. Nec etiam 
reddatis sive iactetis treugam quas (sic) eis dedistis donec primo / nos 
requisieritis super eo.

De facto dompni F[erdinandi] predicti, sciatis quod nos fecimus res-
ponsum per litteras nostras / in quibus significavimus sibi ius quod habe-
mus in Navarra et qualiter miseramus vos ante responsionem litterarum 
suarum super ipso facto. Et rogavimus eum quod vobis debeat assistere 
auxilio et favore.

Item, misimus [nun]cium nostrum regi Francie / et regi Castelle prout 
dictus scriptor vester nobis poterit ennarrare (sic) cui super hiis et super 
[factum] negocii baronum Catalonie / credere poteritis ex parte nostra.

Datum Barchinone, II nonas septembris anno Domini Mº [CCº L]XXº 
quarto.

124

1274, septiembre, 4 Barcelona

Jaime I encomienda al infante Pedro que resolviera los conflictos existentes entre los 
lugares que habían pasado a su jurisdicción y los de Ejea de los Caballeros por rapiñas, 
injurias y depredaciones.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 23, fol. 99.
Pub. F. Soldevila, Pere el Gran, p. 471.

Iacobus, etcetera, karisimo et quamplurimum diligendo filio suo infanti 
Petro, salutem et sinceram dileccionem.

Causam et causas / que vertuntur seu vertere sperantur inter homines 
locorum que vobis dedimus in Aragonia ex una parte et milit[es] (sic) / 
alios quoslibet homines Exee ex altera super rapinis, invasionibus, iniuriis 
et depredacionibus et quibuslibet / aliis maleficiis (roto) duximus comiten-
das.

Mandantes vobis quatenus partibus convocatis causam et causas audia-
tis / et fine debito termin[etis] ac possitis punire auctoritate vestra male-
factores et bona eorum prout de foro fuerit / faciendum.

Datum Barchinone, IIe nonas septembris anno Domini Mº CCº LXXº 
IIIIº.
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125

1274, septiembre, 8 Barcelona

Jaime I comunica a Fernando Sánchez de Castro que ha tenido conocimiento de su 
reunión con Ramón de Cardona, Artal de Luna y muchos otros rebeldes y le reprocha no 
haberle informado del motivo por el que se habían reunido y de los temas que habían tra-
tado.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 22, fol. 14v.
Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», p. 1132.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maiorice et Valencie; comes Barchi-
none, etcetera, dilecto suo Ferrando Sancii, filio nostro, salutem et dilec-
tionem. /

Noveritis nos intellexisse quod R[aimundus] de Cardona, Artaldus de 
Luna et plures alii de Aragone fuerunt modo vobiscum in Castella (sic)177 / 
et se ibidem vobiscum intraverunt et bene scitis vos quod quando vos 
(tachado: fecistis) fuistis locutus nobiscum de facto / militu rivi Xalonis 
non dixistis nobis quare R[aimundus] de Cardona nec aliquis alius inimi-
cus noster esset (roto) Stadella[m] nec in loco / ubi vos essetis feceritis 
concilium de richohominibus (sic) inimicis nostris nec de tanto vobis 
licenciam dedimus.